
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 
tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 
2025.gada 22.maijā                                                                                                                                     Nr.281        

                (protokols Nr.7, 71.§.)__.§.) 

 
Par saistošo noteikumu Nr.4/25 “Par ielu un laukumu nosaukuma zīmju, ēku numura 

(nosaukuma), telpu grupu numura zīmju noformēšanas un izvietošanas kārtību Smiltenes 

novadā” izdošanu  

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro daļu dome ir tiesīga izdot saistošos noteikumus, lai 

nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai 

Ministru kabineta noteikumos paredzēto funkciju izpildes kārtību. Savukārt šī panta trešā daļa nosaka, 

ka saistošajos noteikumos, kas nodrošina pašvaldības autonomo funkciju izpildi, var paredzēt 

pašvaldības tiesības izdot tiesiskus pienākumus nosakošus administratīvos aktus, ciktāl tie 

nepieciešami saistošajos noteikumos ietverto normu īstenošanai. Adresācijas objektu atrašanās vietas 

noteikšanu var saistīt ar vairāku pašvaldības autonomo funkciju nodrošināšanu. Pašvaldību likuma 4. 

panta pirmās daļas 1. punktā noteikta pašvaldības autonomā funkcija organizēt iedzīvotājiem 

ūdenssaimniecības, siltumapgādes un sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus. Minēto 

pakalpojumu sniedzējiem ir būtiski ātri noteikt adresācijas objekta atrašanās vietu gan ikdienas darbā, 

gan gadījumos, kad jānovērš avārijas situācijas. Tāpat Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 12. 

punktā noteikts autonomās funkcijas piedalīties sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanā 

izpildē ir svarīga iespēja ātri un precīzi noteikt adresācijas objektu atrāšanās vietu. Savukārt vienota 

stila ielu un nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru vai nosaukumu plākšņu izvietošanas būtībā 

saistīta ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 2. punktā noteikto autonomo funkciju gādāt par 

pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu. 

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir veidot un uzturēt vienotu Smiltenes novada vizuālo tēlu, 

pilsētvides ainavas saglabāšanu; atvieglot nekustamā īpašuma atrašanās vietas noteikšanu Smiltenes 

novada administratīvajā teritorijā (turpmāk – Smiltenes novads). Sakārtota nekustamā īpašuma 

atrašanās vietas noteikšana ir būtiska, operatīvo dienestu – Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienesta, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, Valsts policijas un citu dienestu darbības 

nodrošināšanai. 

Šobrīd Smiltenes novada administratīvajā teritorijā nav spēkā esoša speciāla normatīva akta, ka 

regulētu adrešu un ielu nosaukumu plākšņu izvietošanas un noformēšanas kārtību Smiltenes novada 

administratīvajā teritorijā. Izvērtējot šī brīža situāciju Smiltenes novadā, ir secināts, ka pastāv dažāda 

prakse attiecībā uz adresācijas objektu numerācijas, māju un ielu nosaukumu norāžu dizainu un 

izvietošanu, tādēļ nepieciešams noteikt vienotu kārtību Smiltenes novadā ar mērķi nodrošināt 

harmonisku pilsētvides ainavas saglabāšanu. Lai atvieglotu norāžu uztveramību, cita starpā, 

nodrošinot operatīvajiem dienestiem iespēju atrast nepieciešamo adresi, nosakāms vienots norāžu 

dizains. Lai nodrošinātu saudzīgu pāreju uz jauno saistošo noteikumu regulējumu, noteikumos tiek 

paredzēts samērīgs pārejas periods līdz 2035. gada 31. decembrim. 

Saistošo noteikumu pielikumos pievienoti grafiskie materiāli, tādējādi atvieglojot saistošo 

noteikumu uztveramību un nosakot vienotu norāžu dizainu. 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Apvienotās Finanšu un attīstības 

jautājumu, Izglītības, kultūras un sporta jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu pastāvīgo 

komitejas 2025. gada 15.maija atzinumu (protokols Nr.6) un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 

4.panta pirmās daļas 2., 12. punktu, 10. panta pirmās daļas 1. punktu, 44.panta otro daļu, atklāti 

balsojot ar 12 balsīm "Par" (Armands Būda, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, 

Elgars Felcis, Gita Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Otārs 

Putrālis, Raivis Vizulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, "Nepiedalās" – nav, 
Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Izdot saistošos noteikumus Nr.4/25 “Par ielu un laukumu nosaukuma zīmju, ēku numura 

(nosaukuma), telpu grupu numura zīmju noformēšanas un izvietošanas kārtību Smiltenes 

novadā” (pielikumā). 
2. Uzdot Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai publicēt saistošos noteikumus 

un to paskaidrojuma rakstu oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”; 
3. Pēc saistošo noteikumu stāšanās spēkā publicēt tos pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.smiltenesnovads.lv, vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai un norādot 

atsauci uz oficiālo publikāciju, kā arī publicēt informāciju par saistošajiem noteikumiem 

pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis”. 
4. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                                      A. Harju 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


